Дело № 1-388/2019

(УИД № 03RS0013-01-2019-002758-33)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2019 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Рязаповой Т.В., предоставившей удостоверение № 2712 от 05.11.2015 года, ордер № 094707 от 13.11.2019 года,

представителей потерпевших Ш.Э.В., Г.А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два мелких хищений чужого имущества, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил одну кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступления совершены в г. Нефтекамске РБ при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

21.02.2019 года постановлением о назначении административного наказания мировым судьей судебного участка №2 по г. Нефтекамску, ФИО1 привлечен к административной ответственности за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 01.03.2019 года. Наказание отбыто.

24 июня 2019 года в 21 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества стоимостью от 1000 рублей 00 копеек, но не более 2500 рублей путем кражи, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, с торгового прилавка совершил мелкое хищение одной бутылки виски Российский купажированный «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литров, стоимостью 250 рублей 00 копеек, принадлежащей магазину «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, реализуя свои преступные действия, направленные на извлечение незаконной материальной выгоды путем обращения в свою пользу чужого имущества, с похищенным покинул место совершения преступления.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 250 рублей 00 копеек.

2 преступление.

02 августа 2019 года в 19 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества стоимостью от 1000 рублей 00 копеек, но не более 2500 рублей путем кражи, воспользовавшись отсутствием внимания на него со стороны работников магазина, с торгового прилавка совершил мелкое хищение одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» 40 %, объемом 0,5 литров, стоимостью 629 рублей 95 копеек, принадлежащей магазину «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, реализуя свои преступные действия, направленные на извлечение незаконной материальной выгоды путем обращения в свою пользу чужого имущества, с похищенным покинул место совершения преступления.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 629 рублей 95 копеек.

3 преступление.

21 августа 2019 года примерно в 12 часов 15 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел на торговом стеллаже две бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35%, объемом 0,5 литров, стоимостью 708 рублей 42 копейки за одну штуку и две бутылки виски «

<

данные изъяты>», 40 %, объемом 0,7 литров, стоимостью 1170 рублей 49 копеек, за одну штуку, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные действия, ФИО1 воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанные две бутылки ликера и две бутылки виски. После чего, ФИО1 оставшись незамеченным с похищенным скрылся с места преступления. Таким образом, ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3757 рублей 82 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся и суду пояснил, что 24.06.2019 г. из магазина «

<

данные изъяты>» в районе Уральского рынка, он похитил одну бутылку виски. 02.08.2019г. из магазина 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> он похитил одну бутылку водки «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литров. Ущерб возместил отец. 21.08.2019 г. из магазина «

<

данные изъяты> похитил две бутылки алкоголя, ликера, что-то еще из спиртного, в итоге он украл четыре бутылки спиртного. Вину свою после совершения преступлений он сразу признал.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших Ш.Э.В., Г.А.Р., оглашенными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», свидетелей Д.Д.Д., С.Г.В., данные ими в ходе дознания и материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Ш.Э.В. суду показал, что он работ является специалистом отдела экономической безопасности АО «

<

данные изъяты>», ему позвонила директор магазина по 

<

адрес>, сообщила, что в ходе просмотра видеозаписи увидела что молодой человек совершил кражу. Далее, он подъехал в магазин, им также была просмотрена видеозапись, они собрали накладные, справки, вызвали сотрудников полиции и он написал заявление. Ущерб магазину не возмещен. Наказание оставил на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Г.А.Р. суду показал, что о совершении хищения ему стало известно от директора магазина им был осуществлен выезд в магазин, при просмотре видеозаписи им было установлено, что к совершению преступления причастен подсудимый ФИО1 Видеозапись была передана сотрудникам полиции. По возмещению ущерба магазину ему ничего неизвестно. Наказание оставил на усмотрение суда.

1 эпизод. 

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего А.Р.З. следует, что он занимает должность руководителя департамента предотвращения потерь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, с 2016 года. В его служебные обязанности входит проверка магазинов по линии безопасности, подготовка магазинов к ревизии, и так далее. На основании доверенности от 28.12.2019 года на него возложены обязанности по совершению всех процессуальных действий от имени ООО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. Работает он пять дней в неделю, в выходные дни отдыхает. Данный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

Так, 25 июня 2019 года он при просмотре камеры видеонаблюдения в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> обнаружил, что ранее незнакомый ему парень, на вид 28-30 лет, высокого роста, худощавого телосложения находясь в магазине совершил кражу одной бутылки виски купажированного «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров, данного парня он знает как лицо совершавшее хищение в различных магазинах города Нефтекамск. В момент совершения хищения ФИО1 был одет в куртку удлиненную зеленого цвета, под курткой футболка синего цвета, джинсовые бриджи синего цвета, на ногах кроссовки синего цвета белого цвета. Он проходит в отдел алкогольной продукции берет со стеллажа одну бутылку виски и прячет ее во внутренний карман куртки. После чего, постояв еще какое то время в отделе алкогольной продукции направляется к выходу, проходит через кассу не оплатив за товар и покидает магазин. 

Сразу же в отдел полиции он обращаться не стал так как был занят по работе, когда немного появилось свободного времени 11.09.2019 года он решил позвонить в ДЧ ОМВД России по городу Нефтекамск и сообщить о случившемся. Через некоторое время приехал участковый уполномоченный полиции С.А.А., который принял у него заявление по факту кражи одной бутылки виски, осмотрел помещение магазина, изъял компакт диск с фрагментом видеозаписи о совершенном преступлении. Далее по запросу сотрудников полиции он предоставил все необходимые документы. 

После чего, они провели ревизию в магазине и было установлено, что не хватает одной бутылки виски Российского купажированного «

<

данные изъяты>», объемом 0, 5 литров, который согласно товарно-транспортной накладной составляет 250 рублей, с учетом НДС.

Действиями парня по фамилии ФИО1 причинен материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты>» в сумме 250 рублей 00 копеек. В настоящий момент причиненный материальный ущерб возмещен ( т. 1, л.д.153-154). 

2 эпизод.

Представитель потерпевшего Г.Р.Р., в ходе дознания показал, что он занимает должность территориального менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>» сеть магазинов «

<

данные изъяты>» и на основании доверенности от 11.04.2019г. за № на него возложены обязанности по совершению всех процессуальных действий от имени ООО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. Главный офис находится по адресу: 

<

адрес> Также он обслуживает часть магазинов в 

<

адрес> и по всему Северо - Западу РБ. В его обязанности входит: проверка магазинов, пересчет денежных средств, просмотр видеокамер с целью предотвращений потерь ТМЦ, проведения локальных ревизий и проверка персонала магазинов. Кроме того, по фактам хищения в магазинах он по возможности незамедлительно выезжает на места происшествий. Также он обслуживает магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. Данный магазин работает с 08-00 часов до 23-00 часов. Работаю он пять дней в неделю, в выходные дни отдыхает. Данный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

Так, 02.08.2019 года в вечернее время, когда он находился по месту жительства ему позвонила заместитель директора магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: РБ. 

<

адрес> С.Г.В. и сообщила о том, что при просмотре видеозаписи она обнаружила кражу неизвестным мужчиной одной бутылки водки «

<

данные изъяты>», 40 % объемом 0, 5 литров он пояснил, что ей необходимо обратиться в отдел полиции, что она и сделала. На следующий день, 03.08.2019 года он приехал в магазин, С.Г.В. пояснила, что она вызвала сотрудников полиции и написала заявление с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину. Он так же просмотрел видеозапись и сразу же узнал человека, который похитил водку, им оказался ФИО1, который и ранее совершал хищения ТМЦ в их магазине, он его знает как человека, который постоянно совершает хищения в различных магазинах города Нефтекамск. В момент совершения кражи он в магазине не был, и согласно просмотренной видеозаписи во что был одет ФИО1 он уже не помнит. 

Согласно товарно- транспортной накладной № от 07.05.2019 года закупочная стоимость одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» 40 % объемом 0,5 литров составляет 629 рублей 95 копеек, с учетом НДС. В заявлении указана продажная цена похищенной водки 869 рублей 99 копеек. Таким образом, преступными действиями ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 629 рублей 95 копеек ( т. 1 л.д.140-141). 

Свидетель С.Г.В., в ходе дознания показала, что она проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>, со своей семьей. С 22 февраля 2019 года она работает в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, в качестве заместителя директора. В ее обязанности входит открытие и закрытие магазина, приемка товара, размен денежных средств по кассе, инкассация и так далее. В их магазине установлены камеры видеонаблюдения. 

Так, 02 августа 2019 года она находилась на своем рабочем и в вечернее время при просмотре архива видеозаписей от 02.08.2019 года она обнаружила, как неизвестный ей парень совершает кражу одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» 40 %, объемом 0,5 литра. Данный парень заходит в магазин проходит в отдел алкогольной продукцией, который расположен возле кассы, берет с полки две бутылки водки, после чего, держа данные бутылки подходит на кассу, дожидается своей очереди, в это время одну бутылку водки передает кассиру З.Г., а вторую бутылку держит в руке, спрятав ее под кассовый стол. Затем отвлекая продавца он придерживая ногами вторую бутылку, зажав ее к столу, снимает рюкзак с плеч и незаметно для продавца кладет бутылку в рюкзак, а вторую не покупая, покидает магазин.

Просмотрев видеозапись она позвонила сотруднику службы безопасности Г.Р.Р., затем позвонила в ДЧ ОМВД России по городу Нефтекамск. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Я показал сотрудникам полиции видеозапись и когда они просматривали видеозапись они сразу же узнали данного парня и назвали его по фамилии ФИО1. Далее сотрудники полиции произвели осмотр помещения магазина, изъяли компакт диск с фрагментом видеозаписи о совершенном преступлении, по их запросу они предоставили все необходимые документы. 

Далее ими была проведена ревизия, где было установлено, что не хватает одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» стоимостью 629 рублей 95 копеек. 

В момент совершения хищения одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров данный парень был одет в джинсовые бриджи до колен, толстовку серого цвета, на голове была кепка черного цвета, а на спине висел рюкзак.

Данного парня она лично ранее не замечала но от работников магазина узнала, что он и ранее приходил и совершал хищения в их магазине Таким образом, магазину 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 629 рублей 95 копеек ( т. 1 л.д. 146-147).

3 эпизод.

Свидетель Д.Д.Д., в ходе дознания показала, что она проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>. С 23.05.2019 года она работает на должности директора в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном адресу: РБ, 

<

адрес>, а ранее работала так же в магазине «

<

данные изъяты>», но по другому адресу. В их магазине установлены камеры она находилась на своем рабочем месте, примерно в 14 часов 20 минут когда она проходила по торговому залу, в отделе алкогольной продукции увидела, что на торговых полках имеются пустые места. После чего она решила просмотреть архив видеозаписей и при просмотре видеозаписи от 21.09.2019 года обнаружила, как в 12 часов 50 минут в магазин заходит ранее не знакомый парень по имени ФИО1, он высокого роста, худощавого телосложения, с короткими волосами, которого она знает как человека, который постоянно совершает преступления в различных магазинах города. Он проходит мимо отдела алкогольной продукции, через некоторое время возвращается обратно в отдел с алкогольной продукции и берет две бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литров, после чего он отошел к стеллажам где расположено пиво, поставил две бутылки ликера на полку бокового стеллажа где расположено пиво, и направился обратно к стеллажам с алкоголем, снова взял две бутылки виски «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литров, после чего обратно направился к стеллажам, где расставлено пиво, где он ранее оставлял две бутылки ликера и поставил полкой ниже две бутылки виски. После чего постояв какое то время и дождавшись, что рядом никого не будет, снял с плеч рюкзак черного цвета который был при нем и стал складывать в рюкзак бутылки которые поставил на полки, сложив две бутылки виски и одну бутылку ликера, он заметив что кто то идет, одел рюкзак обратно на плечи, постояв несколько секунд возле торгового стеллажа с пивом он взял бутылку ликера и направился в отдел напитков, где спрятал указанную бутылку в штаны. После чего направился к выходу. Прошел через кассу не оплатив за товар и покинул магазин.

После чего, просмотрев видеозапись она позвонила сотруднику службы безопасности Ш.Э.В. которому сообщила о вышеуказанном факте, на что он сказал позвонить в полицию, что она и сделала. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, Ш.Э.В. написал заявление по факту кражи алкоголя, а ее опросили по данному факту. Далее по запросу сотрудников полиции они предоставили все необходимые документы, а так же видеозапись о совершенном преступлении гр. ФИО1

ФИО1 в их магазине появлялся часто, кроме того его фото неоднократно приходило в приложении Вацап от директоров других магазинов нашей сети. 

В момент совершения преступления он был одет в трико черного цвета, в толстовку черного цвета, с капюшоном, на груди толстовки имелось изображение, на голове кепка серого цвета с черным козырьком, на кепке солнцезащитные очки, на ногах кроссовки с белой подошвой. 

Так же они провели ревизию, где было установлено, что не хватает двух бутылок ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35%, объемом 0,5 литров, стоимостью 708 рублей 42 копейки за одну штуку и двух бутылок виски «

<

данные изъяты>», 40 %, объемом 0,7 литров, стоимостью 1170 рублей 49 копеек. Таким образом парень по имени ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3757 рублей 82 копейки ( т. 1 л.д. 131-133).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлениях также подтверждается следующими доказательствами: 

1 эпизод.

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 по городу Нефтекамск РБ, от 21.02.2019 года согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 01.03.2019 года ( т. 1 л.д. 92-93);

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по городу Нефтекамску А.Р.К., о том, что 11.09.2019 года в 12 часов 50 минут поступило телефонное сообщение от А.Р.З. о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> выявлен факт хищения ( т. 1 л.д. 100);

- заявлением А.Р.З., зарегистрированное в КУСП ОМВД России по городу Нефтекамску за №21465 от 11.09.2019 года, который в своем заявлении просит привлечь к установленной законом ответственности ранее неизвестное ему лицо, которое 24.06.2019 года около 21 часов 07 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> тайно похитил одну бутылку виски купажированного «

<

данные изъяты>» стоимостью 250 рублей ( т. 1 л.д. 101);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2019 года, фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 совершил мелкое хищение одной бутылки виски купажированного «

<

данные изъяты>» стоимостью 250 рублей. в ходе осмотра места происшествия изъят компакт диск с фрагментом видеозаписи. Проводилась фотосъемка ( т. 1 л.д. 104-105);

- товарной накладной от 01.06.2019 года, согласно которой стоимость одной бутылки виски купажированного «

<

данные изъяты>» составляет 250 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 110-112); 

- справкой от 11.09.2019 года, согласно которой 24.06.2019 года в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> продаж по виски 

<

данные изъяты>» Российский 3 года купажированный 40 % объемом 0,5 литров закупочной стоимостью 250 рублей не осуществлялось ( т. 1 л.д. 113); 

- справкой о стоимости от 11.09.2019 года согласно которой стоимость одной бутылки виски «

<

данные изъяты>» купажированный российский, объемом 0, 5 литров составляет 250 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 114);

- справкой от 11.09.2019 года, согласно которой причиненный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» возмещен ( т. 1 л.д. 115); 

- протоколом об административном правонарушении АП (012) № от 11.09.2019 года, составленный УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Нефтекамску старшим лейтенантом полиции С.А.А. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. согласно которому ФИО2 24.06.2019 года в 21 часов 07 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> совершил мелкое хищение, то есть административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ ( т. 1 л.д. 116);

- справкой ИВС ОМВД России по городу Нефтекамску о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. задержан 21.02.2019 года в 17 часов 10 минут, водворен в изолятор временного содержания ОМВД России по городу Нефтекамск в 18 часов 10 минут 21.02.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка №2 по городу Нефтекамску РБ за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, административный арест сроком на 10 суток. 10.03.2019 года в 16 часов 20 минут освобожден с ИВС ОМВД России по городу Нефтекамску, по отбытию срока наказания ( т. 1 л.д. 221); 

- протоколом осмотра предмета, постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которого осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: компакт диск с фрагментами видеозаписи о совершенном преступлении в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, упакованный в пакет №2, опечатанный печатью для пакетов и справок ОМВД России по городу Нефтекамск, заверенный подписью старшего дознавателя ( т. 1 л.д. 172-175, 181-182);

2 эпизод.

- рапортом помощника оперативного дежурного Б.В.Д., зарегистрированный в КУСП за №18496 от 02.08.2019 года, согласно которому 02.08.2019 года в 21 часов 00 минут в ДЧ ОМВД России по городу обратилась гр.С.Г.В., которая пояснила, что в 19 часов 10 минут в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> совершено мелкое хищение (т. 1 л.д. 54);

- заявлением С.Г.В., зарегистрированное в КУСП ОМВД России по городу Нефтекамску за №18496 от 02.08.2019 года, которая в своем заявлении просит привлечь к установленной законом ответственности ранее неизвестного ей мужчину, который 02.08.2019 года в 19 часов 10 минут находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> похитил с витрины одну бутылку водки «

<

данные изъяты>» 40% объемом 0,5 литров, причинив тем самым материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2019 года, фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 совершил мелкое хищение одной бутылки водки «

<

данные изъяты>», объемом 0.5 литров. В ходе осмотра места происшествия изъят компакт диск с фрагментом видеозаписи, упакованный в бумажный пакет опечатанный печатью для пакетов и справок ( т. 1 л.д. 58-59);

- товарной накладной от 07.05.2019 года, согласно которой стоимость одной бутылки водки 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров, составляет 629 рублей 95 копеек, с учетом НДС ( т. 1 л.д. 64-68); 

- актом ревизии от 05.08.2019 года, согласно которой 05.08.2019 годам была проведена ревизия, в ходе корой обнаружена недостача в сумме 524 рубля 96 копеек ( т. 1 л.д. 69); 

- справкой от 11.09.2019 года, согласно которой причиненный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» возмещен ( т. 1 л.д. 70); 

- протоколом об административном правонарушении АП (012) № от 02.09.2019 года, составленный инспектором мобильного взвода 1 роты ОБППСП ОМВД России по городу Нефтекамску лейтенантом полиции Д.Д.З. в отношении ФИО1 07.031993 г.р. согласно которому ФИО1 02.08.2019 года в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, то есть административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ ( т. 1 л.д. 96);

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 по городу Нефтекамск РБ, от 21.02.2019 года согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 01.03.2019 года ( т. 1 л.д. 92-93);

- справкой ИВС ОМВД России по городу Нефтекамску о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. задержан 21.02.2019 года в 17 часов 10 минут, водворен в изолятор временного содержания ОМВД России по городу Нефтекамск в 18 часов 10 минут 21.02.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка №2 по городу Нефтекамску РБ за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, административный арест сроком на 10 суток. 10.03.2019 года в 16 часов 20 минут освобожден с ИВС ОМВД России по городу Нефтекамску, по отбытию срока наказания ( т. 1 л.д. 221); 

- протоколом осмотра предмета, постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которого осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компакт диск с фрагментами видеозаписи о совершенном преступлении в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, упакованный в пакет №3, опечатанный печатью для пакетов и справок ОМВД России по городу Нефтекамск, заверенный подписью старшего дознавателя ( т. 1 л.д. 172-175);

3 эпизод.

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по городу Нефтекамску А.Р.К. о том, что 23.08.2019 года в 14 часов 35 минут поступило телефонное сообщение от Д.Д.Д.., о том, что а магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> кража товара на сумму 3757 рублей ( т. 1 л.д. 27);

- заявлением Ш.Э.В., зарегистрированное в КУСП ОМВД России по городу Нефтекамску за № от 23.08.2019 года, который в своем заявлении просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 21.08.2019 года около 13 часов 00 минут находясь в магазине «магнит» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> тайно похитил две бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35%, объемом 0,5 литров, стоимостью 708 рублей 42 копейки за одну штуку и две бутылки виски «

<

данные изъяты>», 40 %, объемом 0,7 литров, стоимостью 1170 рублей 49 копеек, причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 3757 рублей 82 копейки ( т. 1 л.д.28);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2019 года, фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 совершил кражу алкогольной продукции на общую сумму 3757 рублей 82 копейки. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято ( т. 1 л.д. 32-33);

- товарной накладной от 01.08.2019 года, согласно которой стоимость одной бутылки виски «

<

данные изъяты>», 40 %, объемом 0,7 литров, составляет 1170 рублей 49 копеек ( т. 1 л.д. 42-44);

- товарной накладной от 15.08.2019 года, согласно которой стоимость одной бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35%, объемом 0,5 литров, составляет 708 рублей 42 копейки ( т. 1 л.д.45-46);

- актом ревизии от 23.08.2019 года, согласно которой по товарной позиции ликера десертного «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров, сумма недостачи составила 1416 рублей 84 копейки ( т. 1 л.д. 47);

- актом ревизии от 23.08.2019 года, согласно которой пот товарной позиции виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литров сумма недостачи составила 2340 рублей 98 копейки ( т. 1 л.д. 48);

- справкой о реализации товара согласно которой 21.08.2019 года две бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35%, объемом 0,5 литров, стоимостью 708 рублей 42 копейки за одну штуку и две бутылки виски «

<

данные изъяты>», 40 %, объемом 0,7 литров стоимостью 1170 рублей 49 копеек в период времени с 12 часов по 14 часов через кассу «

<

данные изъяты> расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес> не реализовывались ( т. 1 л.д.49);

- распечаткой, согласно которой закупочная стоимость ликера десертного «

<

данные изъяты>» 35 % объемом 0,5 литров составляет 708 рублей 42 копейки, а продажная стоимость составляет 990 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 50); 

- распечаткой, согласно которой закупочная стоимость виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литров составляет 1170 рублей 49 копеек, а продажная стоимость составляет 1699 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 51);

- протоколом осмотра предмета, постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которого осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: компакт диск с фрагментами видеозаписи о совершенном преступлении в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, упакованный в пакет №, опечатанный печатью для пакетов и справок ОМВД России по городу Нефтекамск, заверенный подписью старшего дознавателя ( т. 1 л.д. 168-171); 

Допросив подсудимого, представителей потерпевших, огласив показания представителей потерпевших, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, УК РФ доказанной.

Указанные доказательства последовательны и не противоречивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлениях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- 1 эпизоду ( потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- 2 эпизоду ( потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- 3 эпизоду ( потерпевший АО «

<

данные изъяты>») по ч. 1ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве явок с повинной объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовных дел ( т. 1 л.д. 30, 58, 103), по 2 эпизоду - полное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельством, отягчающим наказание по делу является рецидив преступлений.

При рецидиве преступлений срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного и личность подсудимого ФИО1, совершение преступлений в период административного надзора суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

В то же время учитывая характер преступлений, предметы хищения и стоимость похищенного по эпизодам преступлений суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета рецидива преступлений. 

Назначение наказания подсудимому в виде лишения свободы в пределах санкции предъявленной статьи, с учетом рецидива за данные преступления с учетом обстоятельств совершения, не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений (приговор от 07.11.2012, 20.02.2004 г.), согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого, не имеется. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ст. 158.1 УК РФ( потерпевший ООО 

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- ст. 158.1 УК РФ ( потерпевший ООО «

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ( потерпевший АО 

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к наказанию по последнему приговору частично сложить наказание по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 14 ноября 2019 года и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 1 ( одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - в виде заключение под стражу - оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 15 ноября 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 07 по 25 июля 2019 года, с 10 сентября по 14 ноября 2019 года.

Вещественные доказательства: компакт - диски - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Даутов И.М.

Приговор вступил в законную силу 03 декабря 2019 года

Судья Даутов И.М.

Секретарь суда Алетдинова К.С.